UNIVERSIDADE DO MINHO

Procedimento concursal de seleção internacional para a contratação de 1 doutorado(a) ao
abrigo do regime jurídico do emprego científico

Ref.ª CTTI-02/21-CEB (1)
ATA Nº 2

Seriação e seleção do candidato

Aos 26 dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, reuniu por videoconferência o júri de seleção designado
para o concurso referido em epígrafe, autorizado por despacho do Sr. Reitor da Universidade do Minho de
07/03/2021, exarado sobre o oficio n.º CEB-283/2020 de 25/02/2021, para recrutamento na modalidade de
contrato de trabalho a termo incerto celebrado ao abrigo do Código do Trabalho, de 1 (um) lugar de investigador
doutorado(a) de Nível Inicial  em regime de direito privado, para o exercício de atividades de investigação científica
na Área Científica de Biotecnologia Ambiental no âmbito do projeto PAMWater: Modelos Analíticos e Predictivos
para Optimização de Sistemas Multimunicipais de Água, ref.ª DSAIPA/Al/0099/2019, financiado por fundos
nacionais, através da Fundação para a Ciência e Tecnologia,
Estiveram presentes o presidente e os dois vogais efetivos, a saber:

Presidente: Maria Madalena dos Santos Alves;

Vogal: Maria Alcina Alpoim de Sousa Pereira;

Vogal: Paulo Jorge Freitas Oliveira Novais.

O júri reuniu para analisar as candidaturas recebidas e proceder à seriação dos candidatos. No prazo do concurso
foi apresentada apenas a candidatura de Maria Salomé Lira Duarte. Após verificar a elegibilidade da mesma e
verificar a adequação curricular da candidata ao lugar a concurso, o Júri decidiu por unanimidade proceder à
seleção de Maria Salomé Lira Duarte para atribuição do lugar a concurso.

Dado que a decisão é inteiramente favorável aos interessados, o júri deliberou dispensar a audiência prévia nos
termos da alínea f) do nº 1 do Art.º 124 do Código do Procedimento Administrativo.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, depois e lida
e assinada, vai ser assinada pelos membros do Júri de Seleção presentes na reunião.

________________________________

Maria Madalena dos Santos Alves (Presidente)

Lara
Texto digitado
Homologo,

________________________________

Maria Alcina Alpoim de Sousa Pereira (Vogal)

________________________________

Paulo Jorge Freitas Oliveira Novais (Vogal)

		2021-04-26T10:31:31+0100
	Maria Madalena dos Santos Alves

		2021-04-26T10:41:01+0000
	MARIA ALCINA ALPOIM DE SOUSA PEREIRA

		2021-04-26T10:56:26+0100

		2021-05-27T23:42:42+0100
	[Assinatura Qualificada] Rui Manuel Costa Vieira de Castro